<p>320 «Signor mio, pensate di contentar voi, e di me non abbiate alcuno pensieri, però che neuna cosa m'è cara se non quanto a voi sia in piacere».–</p>	<p>(–)- Signor mio, pensa di contentarte e di sodisfare al piacer tuo, e di me non avere pensiere alcuno, per ciò che niuna cosa m'è cara se non quant'io la veggo a te piacere.</p>	<p>« dixi, ait, et repeto nichil possum seu nolle, seu velle, nisi quod te, neque vero in hijs filijs quitquam habeo preter laborem ; tu mei et ipsorum dominus, tuis in rebus iure tuo utere, nec consensum meum queras ; in ipso enim tue domus introitu, ut pannos sic et voluntates affectusque meos exui, tuos indui. Quacumque ergo de re quidquid tuis, ego etiam volo, nempe que si future tue voluntatis essem prescia, ante etiam quidquid id esset, et velle et cupere inciperem, quam tu velles, nunc animum tuum, quem prevenire non possum, libens sequor ;</p>	<p>je t'ay autresfois dit et encores je le répète, que nulle chose je ne vueil, ne ne desvueil fors ce que je sçay qu'il te plaist. De moy et des enfans tu es seigneur! En tes choses doncques use de ton droit sans demander mon consentement. Quant je entray premièrement en ton palais, à l'entrée je me dévestis de mes povres robes et de ma propre voulenté et affection et vestis les tiennes, pour laquelle cause tout ce que tu veulx je vueil.»</p>

<p>321 Il conte, a cui chiaro pareva aver veduto quello che desiderava della pazienza della sua donna e vegendo che di niente la novità delle cose si cambiava, essendo certo per mentacagine non avvenire perché <u>savia molto</u> la cognoscea, li parve tempo di doverla trare di quella amaritudine la quale stimava che sotto il <u>forte viso</u> nascoso tenesse.</p>	<p>Gualtieri, al qual pareva pienamente aver veduto quantunque desiderava della <u>pazienza</u> della sua donna, veggendo che di niente la novità delle cose la cambiava, ed essendo certo ciò per mentecattagGINE non avvenire, per ciò che <u>savia molto</u> la cognoscea, gli parve tempo di doverla trarre dell'amaritudine, la quale <u>estimava</u> che ella sotto il <u>forte viso</u> nascosa tenesse.</p>	<p>Talia dicentis alacritatem intuens, atque constantiam totiens tamque acriter offense mulieris <u>examinans</u>, et indignam sortem non sic merite <u>miseratus</u> ac ferre diutius non valens</p>	<p>Lors le marquis oyant les douces et sages paroles de Grisilidis et considérant la bonne chière et grant {123} constance qu'elle monstroît et avoit tousjours monstre, eust en son cuer une <u>piteuse compassion</u> et ne se peut plus tenir de monsther sa voulenté, et en la présence de tous à haulte voix dist ainsi</p>
---	---	---	--

<p>22 a te insegnare d'esser moglie et a loro di saperla torre e tenere, et a me parturire perpetuo contentamento teco;</p>	<p>vogliendo a te insegnar d'esser moglie e a loro di saperla torre e tenere, e a me partorire perpetua quiete mentre teco a vivere avessi;</p>	<p>me curiosum atque experientem esse, non impium, probasse coniugem, non dampnasse, occultasse filios, non mactasse.</p>	<p>Chère seur, ceste histoire fut translâtée par maistre François Pétrac poète couronné à Rome, j'ay: voulu ceste ma loyale espouse curieusement et rigoureusement esprouver, et non pas pour la contemner ou despiie, et ses enfans ay-je fait nourrir secrètement par ma seur à Boulongne, et non pas occire ne tuer.</p>
--	---	---	---

<p>23</p>	<p>Che si potrà dir qui, se non che anche nelle povere case piovano dal cielo de' divini spiriti, come nelle reali di quegli che sarien più degni di guardar porci che d'avere sopra uomini signoria? Chi avrebbe, altri che Griselda, potuto col viso, non solamente asciutto ma lieto, sofferire le rigide e mai più non udite prove da Gualtieri fatte? Al quale non sarebbe forse stato male investito d'essersi abbattuto a una, che quando fuor di casa l'avesse in camicia cacciata, s'avesse sì ad un altro fatto scuotere il pelliccione, che riuscita ne fosse una bella roba.</p>	<p>non tam ideo, ut matronas nostri temporis ad imitandam huius uxoris patientiam, que michi vix imitabilis videtur, quam ut legentes ad imitandam saltem femine constantiam excitem, <u>ut quod hec viro suo prestitit, hoc prestare Deo nostro audeant,</u> qui licet, ut Jacobus ait Apostolus, intemptator sit malorum et ipse neminem temptet. Probat tamen et sepe nos multis ac gravibus flagellis exerceri sinit, non ut animum nostrum sciat, quem scivit ante quam crearemur, sed ut nobis nostra fragilitas notis ac domesticis indicijs innotescat;</p>	<p>non mie pour mouvoir les bonnes dames à avoir patience ès tribulations que leur font leurs maris pour l'amour {125} d'iceulx maris tant seulement, mais fut translatee pour montrer que <u>puisque ainsi est que Dieu, l'Église et raison veulent qu'elles soient obéissans,</u> et que leurs maris veuillent qu'elles aient tant à souffrir, et que pour pis eschever il leur est nécessité de eulx soubmettre du tout à la volenté de leurs maris et endurer patiemment ce que iceux maris veulent, et que encores et néanmoins icelles bonnes dames les doivent celer et taire et nonobstant ce les rappaisier, rappeler, et elles retraire et rapprochier tousjours joyeusement à la grâce et amour d'iceulx maris qui sont mortels, par plus forte raison doivent hommes et femmes souffrir patiemment les tribulations</p>
-----------	--	---	---